证券代码：603222         证券简称：济民制药       公告编号：2021-053

济民健康管理股份有限公司

关于董事会审议变更证券简称的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载，误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性，准确性和完整性承担个别及连带

责任。

重要内容提示：

●变更后的证券简称：济民医疗

●公司证券代码不变，为“603222”

一、公司董事会审议变更证券简称的情况

济民健康管理股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021年 5月 13日召开

公司第四届董事会第十五次会议，审议通过了《关于变更公司证券简称的议案》，

同意将公司证券简称由“济民制药”变更为“济民医疗”，公司全称及证券代码

保持不变。

二、变更证券简称的理由

公司于 2015 年 2 月在上海证券交易所上市，上市初期公司主营业务为大输

液及医疗器械的研发、生产和销售。2015年和 2016年公司大输液产品销售收入

占主营业务收入的比重分别为 76.80% 和 70.97%，大输液业务是公司营业收入及

利润的主要来源。

近年来，在“限输、限抗、门诊限挂”的政策环境下，输液市场容量逐步萎

缩，公司大输液销售规模持续下滑。为降低大输液业务下滑带来的不利影响，提

升公司的市场竞争力及盈利能力，公司确立了以“大健康产业”为主线，重点发

展医疗器械和医疗服务产业的发展战略和发展规划。围绕该战略目标，近年来，

公司积极布局医疗器械和医疗服务产业，陆续并购了西班牙 LINEAR 公司（主要

研发、生产及销售体外诊断系列产品）、湖北鄂州二医院（床位近 1300 张）、

山东郓城新友谊医院（床位 200多张），自建了海南博鳌国际医院（床位 560张）。

在以“大健康产业”为主线，重点发展医疗器械和医疗服务产业的发展战略

和发展规划指引下，经过近几年的发展，公司业务结构已逐步优化，医疗器械和

医疗服务已成为公司收入及利润的主要来源。2020 年，公司实现营业总收入

87,764.00万元，其中，医疗器械业务实现营业收入 38,841.98万元，占比 44.26%；

医疗服务业务实现营业收入 22,064.51 万元，占比 25.14%；大输液业务实现营

业收入 25,966.76 万元，占比 29.59%，大输液业务营收占比及对公司的影响已

越来越小。

2020 年公司三大业务板块营业收入占比如下：

项目 医疗器械业务 医疗服务业务 大输液业务

营业收入（万元） 38,841.98 22,064.51 25,966.76

占营业总收入比例 44.26% 25.14% 29.59%

为使得公司证券简称能够凸显公司未来发展战略及发展规划，且与主营业务

更加匹配，公司拟将证券简称由“济民制药”变更为“济民医疗”，公司证券代

码“603222”保持不变。

三、变更证券简称的风险提示

本次变更证券简称符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券

法》等相关法律、法规及《公司章程》的相关规定，符合公司实际情况及发展战

略，符合公司及其全体股东的利益，不存在利用变更证券简称影响公司股价、误

导投资者的情形。

公司本次证券简称变更尚需向上海证券交易所申请，并经上海证券交易所批

准通过后方可实施，存在不确定性，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

                                济民健康管理股份有限公司董事会

2021年 5月 14 日